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شماره 6702 18 بهمن1402  چهارشــنبه

از  کــاری  غ«  سیمر ســودای  در  هشت  »استودیو  ویژه برنامه 
که از ساعت 18 و 1۵ دقیقه تا  شبکه رادیویی نمایش است 
که بیش  20 تقدیم علاقه مندان می شود.محمد بخشایش، 
و  سردبیر  تهیه کننده،  بــه عــنــوان  را  جــشــنــواره  از  دوره   1۵ از 
کرده است، می گوید: هر سال جشنواره برای  گزارشگر سپری 
من حال وهوای متفاوتی داشته است. خبرها و رویدادهای 
جشنواره برای مخاطبانی که آن لحظه موج رادیو را انتخاب 

می کنند تا برنامه ها را بشنوند که در سال آینده در سینمای 
ایران قرار است چه اتفاقاتی رخ دهد، جذابیت دارد.بخشایش 
با اشاره به توقع مخاطبان از رادیو نمایش می افزاید: مخاطبان 
کیفیت آثــار از لحاظ ساخت و فــرم و  رادیــو نمایش توجه به 
هرآنچه که تمام اتفاقات فیلم است را از رادیو نمایش انتظار 
دارند. بنابراین بسیار تخصصی به موضوعات می پردازیم.وی 
با اشاره به تضارب آرا در این برنامه می افزاید: تضارب آرا داشتن 

جزو برنامه های رادیــو نمایش اســت. سعی می کنم بــرای هر 
رده و گروهی برنامه جذاب باشد و هر شخصی حرف خودش 
غ« ویژه اختتامیه  را بشنود.همچنین برنامه »سودای سیمر
بخشایش،  محمد  تهیه کنندگی  بــه  فــجــر  فیلم  جــشــنــواره 
اسماعیل  و  مــوذن  عطیه  امــیــدی،  محمدحسین  گویندگی 
گزارشگری شیما شیرازی ساعت ۹ و ۳0 دقیقه روز  باستانی و 

22 بهمن از رادیو نمایش پخش می شود.

انعکاس تضارب آرا از 
جشنواره فیلم فجر 

ــوس و  ــاسـ ــمــایــش چـــهـــره جـ ن

گروه  رسانه

سپیده اشرفی

پرونده های مربوط به آن چند 
که بیشتر از قبل  سالی اســت 
جایش را در میان آثار نمایشی 
باز کرده است. پیش از این هر 
که صحبت از پرونده های  بار 
این چنینی می شد، یک چهره 
به  شخصیت هایی  از  مبهم 
ذهن مخاطب می رسید که در پیچ وخم های بده بستان 
اطلاعات دستگیر شده اند. شاید کمی بعد از سریال »وفا« و 
بــه صــورت خــاص تــر بــا ســریــال »گــانــدو« بــود کــه چهره یک 
جاسوس برای مخاطبان به نمایش درآمد. برخی از آثاری 
که در این حوزه تولید شده، برگرفته از پرونده های واقعی و 
برخی هم روایتی آزاد بوده. اهمیت نمایش چنین چیزی از 
این جهت است که پرداختن به این موضوعات می تواند در 
گاهی و ارتقای هوش امنیتی مخاطبان مؤثر واقع  جهت آ
ــار،  ــن آثـ ــود. کــمــا ایــن کــه بــعــد از پــخــش بــســیــاری از ایـ شــ
پرسش های متعددی درخصوص کم و کیف پرونده های 
واقــعــی مــطــرح مــی شــود کــه مــقــدمــه ای بـــرای رســیــدن به 
حقیقت خواهد بود. نگاهی به آثار پخش شده در این حوزه 
نشان می دهد وجــود یک قصه قوی و پرداخت درست، 
می تواند مخاطب را با خود همراه کرده و پای تماشای آن 
بنشاند. توجه به آثاری مثل سریال »آینه های نشکن« که 
درست با همین دست فرمان و برای نمایش نحوه درگیر 
شدن آدم هــای معمولی در پرونده های جاسوسی تولید 
کی از آن است که نمایش یک قصه واقعی نزدیک  شده، حا
به حقیقت همان قدر اهمیت دارد که نمایش دستاوردهای 
انقلاب در حوزه صنعت هسته ای مهم است. کما این که در 
آثار دیگری مثل »تعبیر وارونه یک رویا« هم این طور بیان 
که چطور یک زندگی معمولی می تواند درگیر  بــود  شــده 
گــزارش پیش رو به  پرونده های بــزرگ جاسوسی شــود. در 
برخی از این آثار اشاره کردیم که با حال و هوای پرونده های 
جاسوسی روی آنتن رفته بود. همچنین با جواد اردکانی، 
که تجربه ساخت چنین آثاری را دارد، گفت وگو  کارگردانی 

کردیم. 

     وفای یک جاسوس
ــوس در ســریــال هــای  ــاس ــوان گــفــت ســیــمــای ج ــت شــایــد ب
تلویزیونی ایران بیشتر با سریال وفا بود؛ سریالی که روایتش 
را بر مبنای یک درام قرار داد اما به درستی توانست چهره 
جاسوسی مثل ژوبین با بازی پوریا پورسرخ را به نمایش 
ــ یهودی به نام  بگذارد. مجموعه وفا، عشق جوانی ایرانی ـ
ــ ایرانی به نام وفا نشان  ژوبین پناهی را به دختری لبنانی ـ
می داد که به اتهام جاسوسی برای اسرائیل در ایران زندانی 
شده بود. او به دلیل مشکلات روحی و روانی ناشی از کشته 

ــادرش در انــفــجــار بمبی در  شـــدن پـــدر و مــ
قبرس و دوری از وفا، دختر مورد علاقه اش 
در تیمارستان بستری و به مرور قصه با پیچ 
و خم های مختلفی همراه می شود. چهره 
ژوبین در سریال وفا، نمایانگر یک شخصیت 
واقعی و قابل باور برای مخاطب بود که از حال 
و هوای کلیشه ای فاصله گرفته و توانسته بود 
کــارگــردان این  بر بستر درام، شکل بگیرد. 
کــه بــا بــازی  ــود  ــار محمدحسین لطیفی ب ک
هنرمندانه فرهاد قائمیان، پوریا پورسرخ و 

فرهاد اصلانی، قصه به تصویر کشیده شد. 

     بالای شهر، پایین شهر
معظمی،  احمد  کارگردانی  به  »سرجوخه« 

سریال دیگری است که با حال و هوای جاسوسی روی آنتن 
رفته است. این سریال روایتگر دو جوان به نام های غلامرضا 
و کیان بود که با دو طبقه اجتماعی مختلف و دیدگاه های 
که باید بین  سیاسی متفاوت در مسیری قــرار می گرفتند 
وطن و زندگی یکی را انتخاب می کردند. کیان، شخصیتی 
بود که به مرور جاسوس انگلیس شده بود و در میانه مسیر 
با نیروهای امنیتی ایران همراه می شد تا مسیرش را از یک 
جاسوس به سمت یک نیروی وفادار تغییر دهد. شخصیت 
کیان بــود. یک جوان  غلامرضا، درســت مقابل شخصیت 
پایین شهری که با تکرار کلمه »بچه پایین باخت نمیده« 
تلاش می کرد هویت جوانان پایین شهری را نشان دهد. 
هر دوی این جوانان به مرور درگیر ماجراهای جاسوسی 
می شدند و جالب این که هرکدام با دیدگاه های سیاسی 
ــت سرجوخه  مختلف در یک مسیر قــرار می گرفتند. روای
ــای ایــن جــوانــان قــرار  از جــاســوس بــازی هــایــی کــه پیش پ

می گرفت و نمایش آن با ضرباهنگ مناسب، مخاطب را با 
خود همراه می کرد. 

     خانه امن یک جاسوس 

ــاری بـــه بــحــث جـــاســـوس و  ــی ــس ــریـــال هـــای ب ــون سـ ــن ک ــا ت
پرونده های این حوزه پرداخته که هرکدام این مسأله را از 
زاویه متفاوتی بررسی کرده اند. مجموعه »خانه امن« هم 
یکی از همین تولیدات است که روایت کلی خود را بر قصه دو 
مامور امنیتی به نام های کمال و افشین قرار داده بود. این 
دو همزمان درگیر دو پرونده مرتبط با تیم ضد تروریستی و 
فساد اقتصادی بودند و به مــرور زندگی شان هم به این 
کلیت فساد و جاسوس بازی در  گره می خورد.  پرونده ها 
این سریال به نمایش درآمده بود و شخصیتی به نام ثمین 
از ایــن جاسوس ها  هدایت را در قامت یکی 
نشان می داد؛ زنی که به ظاهر یک فرد متمول 
و سرمایه دار بود اما به مرور به مخاطب نشان 
که چطور درگیر یک پــرونــده امنیتی  مــی داد 
ــرای  شـــده و در نــهــایــت نــیــروهــای خــارجــی ب
کــردن او از ایـــران تــلاش می کنند. این  خــارج 
مجموعه نخستین بار در آبان 1۳۹۹ از شبکه 
یک سیما پخش شــد. پس از مجموعه های 
سارق روح و ترور خاموش، خانه امن سومین 
و آخرین مجموعه از سه گانه معمایی- پلیسی 
-سیاسی ابوالفضل صفری و احمد معظمی 
بود که با محوریت پرونده های امنیتی واقعی 

تولید شده بود. 

     گاندو، روایت یک جاسوس تمام عیار 
گاندو با توجه به نگارش فیلمنامه براساس قصه  سریال 
توانست  آمریکایی  جاسوس  رضاییان،  جیسون  واقعی 
بحث برانگیز شود. این مجموعه با ضرباهنگ تند و قصه 
که داشــت، در فصل اول خــود به  امنیتی _ جاسوسی ای 
می پرداخت.  واشنگتن پست  خبرنگار  پــرونــده  مــوضــوع 
فصل دوم این مجموعه هم با همان حال و هوا اما با قصه 
متفاوتی روی آنتن رفت. با این حال، بخش اول گاندو یک 
که با استفاده از قصه ای  سریال جاسوسی تمام عیار بود 
واقعی، سراغ تولید یک اثر نمایشی رفته بود. مجتبی امینی، 
تهیه کننده این مجموعه درخصوص تولید گاندو گفته بود: 
 سریال گاندو دروغ نبوده و نیست. گاندو صدای در گلو مانده 
مردم است. نمایش خیانت و فریبکاری آمریکا و انگلیس 
اســت. دروغ وعــده هــای آمریکا و انگلیس بــرای برداشته 
شدن همه تحریم ها بود. دروغ، وعده رونق اقتصادی است 

که نتیجه آن کوچک شدن سفره مردم بوده  است. 
 گاندو براساس اسناد واقعی ساخته شده... اسناد و 

که پشتوانه پژوهشی نگارش فیلمنامه بوده را در  مدارکی 
فیلم مستندی در اختیار مردم قرار خواهیم داد. 

     تعبیر وارونه یک جاسوس
نام فرهاد قائمیان انگار با سریال های پلیسی و جاسوسی 
گره خــورده اســت. توانمندی او در نمایش یک چهره به 
کارهایی  که در  ظاهر آرام امــا پیچیده، به حــدی اســت 
همچون تــرور و وفــا هــم به خوبی درخشیده بــود. او در 
مجموعه تعبیر وارونه یک رویا نقش یک جاسوس را بازی 
می کرد که با نزدیک شدن به عشق قدیمی زندگی اش، او 
را هم درگیر این جاسوس بازی کند. تعبیر وارونه یک رویا 
کارگردانی فریدون جیرانی، توانست نمایشی متفاوت  به 
که به مــرور دیگران را هم  از سیمای یک جاسوس باشد 
در باتلاق فعالیت هایش می کشاند. در خلاصه قصه این 
سریال عنوان شده بود: تعدادی از عوامل فریب خورده و 
جاسوسان خارجی در عملیاتی، یک دانشمند هسته ای 
بهره برداری های  ــرای  ب کو  با به  انتقال  قصد  به  را  ایــران 
جاسوسی و تبلیغاتی می ربایند اما به دلیل مجروح شدن 
این دانشمند، برنامه عملیات تغییر می کند و سرانجام با 
کام می ماند.  کت جاسوسان، عملیات نا دستگیری و هلا

     روایتی از آسمان من
روایت سریال آسمان من، نمایشی از تلاش نیروهای امنیت 
پرواز ایران برای برقراری کامل امنیت طی پروازهای مختلف 
و خنثی سازی حرکت گروه های تروریستی بود. این مجموعه 
با قصه های مختلفی همراه شد که با کارگردانی محمدرضا 
آهنج توانست حال و هوای نمایشی درستی به خود بگیرد. 
نمایش جاسوسی در این سریال شاید به اندازه سریال های 
دیگر به شکل صریح و دقیق نبود اما حال و هوای امنیت 
ک ایران را  پرواز ایران و جلوگیری از ورود جاسوس ها به خا

نشان می داد. 

     به وقت ترور 
ــه مــتــأخــرتــریــن مــجــمــوعــه  هــای  ســـریـــال تــــرور کـــه ازجــمــل
تلویزیونی با حــال و هــوای جاسوسی بــود به تازگی پخش 
ــت خود  که روای آن به اتمام رسیده اســت. ایــن مجموعه 
حاج قاسم  شهید  ناموفق  ــرورهــای  ت از  یکی  بــراســاس  را 

سلیمانی قــرار داده بــود، در ۹ قسمت روی آنتن رفــت تا 
نمایانگر تلاش برخی جاسوسان برای حذف فیزیکی این 
شهید باشد. مجموعه ترور به کارگردانی خیرا... تقیانی پور 
و تهیه کنندگی مجتبی امینی، برای رسیدن به نقطه نهایی 
چند بار بازنویسی شد تا در نهایت در قالب یک مجموعه 

سرراست با ضرباهنگ تند روی آنتن برود. 

     آیینه ای از جاسوسان موساد
آیینه های نشکن از دیگر مجموعه های قدیمی تلویزیون 

ــود کــه قصه  بــا حـــال و هـــوای جــاســوســی ب
به  را  تیم تحقیقاتی  یــک  بــه قلب  نــفــوذ 
نمایش می گذاشت. آیینه های نشکن به 
کارگردانی جواد اردکانی و درباره دختری 
به نام سیمین بود که به مرور و ناخواسته 
در دام جاسوسی سیا و موساد می افتد. 
بـــرای حفظ سلامت  او مجبور مــی شــود 
ــرژی اتــمــی ایــران  ــرادرش، از ســازمــان انـ ــ ب
جاسوسی کند. سیمین برخلاف خواسته 
خودش درگیر این پرونده می شود و نقش 
که به دلیل  یک جاسوس را بازی می کند 

جان خانواده اش، دست به هر کاری می زند. سیمین در 
ابتدا با افرادی روبه رو می شود که به ظاهر بنگاه کاریابی 
دارند اما به مرور نقشه خود را برای جاسوسی از سازمان 

انرژی اتمی رو می کنند. 

     جاسوسی های یک غریبه 
اما از دیگر مجموعه هایی با حال وهوای فضای جاسوسی، 
می توان به غریبه اشاره کرد که جواد اردکانی آن را کارگردانی 
کرده بود. این سریال تلاش کرده بود در یک بستر عاشقانه، 
فعالیت های جاسوسی با موضوع انرژی هسته ای را نمایش 
دهــد. قصه غریبه از جایی آغــاز می شد که شاهرخ بهداد 
برای ازدواج با دختری به نام شبنم، هر سختی را به جان 
می خرد اما کم کم روشن می شود که تمام این ابراز علاقه ها 
گروهی ناشناس در  که با  ــازی ای بیش نیست و شاهرخ  ب
ارتباط است، قصدش از ازدواج با شبنم نزدیکی به پدر او، 
کار دکتر است. مجموعه  دکتر طاهری و سرک کشیدن در 
غریبه با بازی های درخشانی که داشت، یک سریال موفق 

با موضوع جاسوسی به حساب می آید. 

     ماتادور و نیروهای امنیتی 
که قصه جاسوسی داشــت، باید به  در میان سریال هایی 
که به تهیه کنندگی جــواد نوروزبیگی  کــرد  مــاتــادور اشـــاره 
و نویسندگی آرش قـــادری، روی آنتن رفـــت. مــاتــادور به 
واسطه ضرباهنگ تند و حرکات نمایشی که داشت، توجه 
مخاطبان را به خود جلب کرده بود. قصه اصلی ماتادور، 
درباره برگزاری یک کنفرانس با موضوع انرژی اتمی و ورود 
یک مقام اروپایی به این کنفرانس بود. گروهی تروریستی 
قصد داشتند این کنفرانس را با ایجاد ناامنی در کشور بر هم 
بزنند. نیروهای امنیتی برای مقابله با این گروه که نیروی 
اصلی شان ماتادور نام دارد، وارد عمل می شدند. فرهاد 
نجفی ماتادور را کارگردانی کرده بود و بازیگرانی مثل علی رام 
نورایی، شقایق فراهانی و مجید واشقانی در آن به ایفای 

نقش می پرداختند. 

     پازل هایی از یک جاسوسی
کنون دستمایه  موضوع پرونده هسته ای ایران تا
روایت و تولید سریال های بسیاری بوده است. 
تهیه کنندگی  بــه  پـــازل  مجموعه  مثل  درســـت 
محمد پیرهادی که از زاویه اقدامات جاسوسی 
علیه فعالیت های هسته ای ایران به این سوژه 
می پرداخت. این سریال در واقع تلاش  ماموران 
امنیتی و متخصصان را برای کشف برنامه های 
خرابکارانه عده ای در تاسیسات هسته ای ایران 

نمایش می داد.  

     یک ترور خاموش 
ــا حــال وهــوای  تـــرور خــامــوش از دیــگــر مــجــمــوعــه هــای ب
ــا حــال وهــوای  کــه بیشتر ب ــای امنیتی اســـت  ــده ه ــرون پ
امنیت نرم و برگرفته از یک پرونده واقعی بود. هرچند این 
با آسیب های اجتماعی  مجموعه به موضوعات مرتبط 
کــرده بود اما سیمای یک جاسوس خارجی را  هم اشــاره 
در لابه لای قصه آن به نمایش درآورده بود. ترور خاموش 
کارگردانی محمود معظمی، نویسندگی هومان فاضل  به 
و تهیه کنندگی ابوالفضل صفری پخش شده بود و نسبت 
بــه پــرونــده هــایــی کــه یــک ســر آن بــه جــاســوســان خارجی 
مرتبط می شد، روایت متفاوتی داشت. رویا میرعلمی در 
گراتینی، جاسوس خارجی حضور داشت  نقش آدریانا با
گفته  تا گره های پرونده را تکمیل کند و پشت پرده های نا
برخی پرونده های واقعی را نشان دهد. بازی خاص سعید 
راد و پرویز فلاحی پور نیز نقش بسزایی در پیشبرد قصه و 

نمایش آن به مخاطب داشت. 
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ی؛ همیشه جذاب جاسوس باز

لزوم تولید کارهای امنیتی
جواد اردکانی، کارگردان سریال آیینه های نشکن 
و غریبه است که هر دو با محوریت جاسوسان 
تولید و روی آنــتــن رفــتــه بـــود. او در 
تولید  جذابیت های  خصوص 
این چنینی  مــجــمــوعــه هــای 
ــــد:  ــوی ــ بـــــه جـــــام جـــــم مــــی گ
ــه و  ــ ــب ــ ــری ســـــریـــــال هـــــای غــ

ژانر  کلی، به نظرم  زمــان خــود به خوبی دیــده شدند. به طور  آیینه های نشکن در 
جاسوسی در همه دنیا ژانر جذابی است و مخاطبان خود را دارد. خود این مسأله 
که ژانری که  برای فیلمساز و مجموعه ای که اثری ارائه می دهد، یک امتیاز است؛ چرا
مخاطب قوی دارد، یک امتیاز برای تولیدکننده است. از طرفی این ژانر در کشور ما 
که همیشه به نوعی در معرض خطر دستگاه های جاسوسی و عملیات سرویس های 
گاهی  بیگانه بوده، اهمیت دارد. این که مردم ما نسبت به این موضوع حساسیت و آ
پیدا کنند و برخی اشتباهات را مرتکب نشوند تا به خود یا کشور خسارتی وارد نشود، 
کشور ما در دو حــوزه اطلاع رسانی درستی  اهمیت بسیاری دارد. من معتقدم در 
گاهی پس می دهند؛ یکی از این  صورت نگرفته که گاهی مردم تاوان آن را به دلیل ناآ
که بخشی از آن مسائل  کمتر به فرهنگ امنیتی  حوزه ها، مسائل امنیتی است. ما 

گر هوشمند و در یک  جاسوسی است، می پردازیم. من معتقدم محتوای رسانه ای ا
پازل تعریف شده به فرهنگ امنیتی اهمیت دهد، هم برای کشور و هم برای تک تک 

شهروندان می تواند مفید باشد.
وی در خصوص چالش های تولید این آثار هم این طور عنوان می کند: تجربه خودم 
در تولید سریال غریبه این طور بود که همکاری کمی از برخی نهاد ها صورت گرفت. 
گاهی  که  کارشناسی داریــم  کارها، نیاز به اطلاعات و نظرات  ما در تولید این قبیل 
کار نیستند. البته در سریال آیینه های نشکن از همان ابتدا  نهاد های ذی ربط پای 
که  کلی باید مسیری برای افــرادی باز شود  کردند. در ساختار  کمک  همراه شدند و 
به هیچ نهاد امنیتی وصــل نیستند امــا می خواهند در ایــن حــوزه فیلم بسازند. در 
در  باشند.  از منابع دسترسی داشــتــه  کارشناسان و سطحی  بــه  باید  ایــن صــورت 

گیرند تا هم از  گروه های سازنده قرار  کنار  مرحله ساخت و تولید هم نهاد ها باید در 
که ارائــه می کنند،  نظر ملاحظات همراهی داشته باشند و هم با داده هــای درستی 
کــه بـــدون تحقیق ممکن اســت قابل  ــه دهــنــد  ــار ارائـ ک ســوژه هــای بسیاری را بـــرای 
 دسترس نباشد. به نظرم الان مناسبات میان نهاد های امنیتی و گروه های فیلمساز 

بهتر شده است.
کار های مختلفی در این حوزه تولید شده که برخی خوب و برخی  اردکانی می گوید: 
ضعیف بوده. طبیعی است که این طور باشد، چرا که باید کلیت این کار ها تولید شود 
تا کار های شاخص خودش را نشان دهد. در این میان به نظرم، در مرحله دراماتیزه 
گر بیشتر روی فیلمنامه ها کار شود، فکر می کنم  کردن قصه ها جای کار بیشتری دارد. ا

نتایج بهتری می توان گرفت.

 جاسوس بازی 
به سبک تلویزیون

یکی  »جاسوسی« 

روزنامه نگار

عاطفه کربلایی

ژانــــــــرهــــــــای  از 
ســیــنــمــایــی اســت 
که پس از مدتی به 
راه  هــم  تلویزیون 
چند  در  و  یــافــت 
ــر مـــورد  ــی ســـال اخ
تــوجــه ویـــژه سیما 

نیز قرار گرفته است.
پیشینه  ژانر جاسوسی به اوایــل ظهور سینما 
از  بــرمــی گــردد. پــس  و دوره  فیلم های صامت 
جنگ جهانی دوم و در دوران جنگ سرد، تم 

جاسوسی با سیاست هم آمیخته شد.
ــن ژانــرهــا  ــری ــذاب ت ــر جــاســوســی یــکــی از ج ــ ژان
گــر شاهد فعالیت  بــه شمار مـــی رود، بــه ویــژه ا
جاسوسانی با ضریب هوشی بالا و دسترسی به 
اطلاعات زیاد باشیم.در این ژانر نیز فیلمنامه 
کارگردانی از اهمیت زیــادی برخوردار است.  و 
جذابیت های  افزایش  بــرای  داستانک هایی 
گنجانده  جــاســوســی  ســریــال هــای  و  فیلم ها 
گــریــز، قتل،  ــاوی تعقیب و  ــ کــه ح مــی شــونــد 
گروگانگیری و ... هستند. این داستانک ها در 
شکل گیری قصه، پیشبرد آن و ایجاد هیجان در 
مخاطب اهمیت زیادی دارد بنابراین طراحی 

درست آنها بسیار مهم است.
ــار تــدویــن و جــلــوه هــای ویــژه  در ایـــن گــونــه آثـ
کــه نه  ــت  نیز از اهمیت زیـــادی بـــرخـــوردار اس
ــار مــی آیــد  ــه کـ کــشــن ب فــقــط در صــحــنــه هــای ا
از  بــه استفاده  بلکه در سکانس های مــربــوط 
فــنــاوری هــای نــویــن هــم مــوثــر اســت چــرا کــه با 
پیشرفت تکنولوژی ابزار و ادوات جاسوسی و به 
تبع آن کشف جاسوسی پیچیده تر شده است.

ــر، مضامین  با توجه به جذابیت های ایــن ژان
بــه سریال سازی  و جــاســوس بــازی  جاسوسی 
هم راه پیدا کرد و سریال های پرمخاطبی مانند 

»24« و »میهن« ساخته و پخش شد.
ســیــمــا نــیــز نـــگـــاه ویـــــــژه ای بـــه ایــــن ژانـــــر در 
ــا پــیــونــد زدن آن با  ســریــال ســازی داشــتــه و ب
موضوعات امنیتی در جهت افزایش جذابیت 
آن تلاش کرده است. از جمله نمونه های موفق 
سریال های جاسوسی می توان به سریال »وفا« 
به کارگردانی محمد حسین لطیفی اشاره کرد. 
ــدای زیــادی  کــه ســر و ص از دیگر سریال هایی 
ــانــدو« بــه کــارگــردانــی جـــواد افشار  برپا کـــرد، »گ
کارگردانی احمد معظمی  بود. »خانه امن« به 
ــه جـــذب مــخــاطــب شـــد. ســریــال  ــم مــوفــق ب ه
»تــــرور« ســاخــتــه خـــیـــرا...  تقیانی نــیــز آخــریــن 
کــه روی  نمونه از ســریــال هــای جاسوسی بــود 
کرده اند  آنتن سیما رفت . این سریال ها سعی 
و  جاسوسان  و  جاسوسی  شبکه های  انگیزه  
راه هــای  و  نوین  فناوری های  از  آنها  استفاده 
کشف فعالیت های آنــان را به تصویر بکشند؛ 
ــرای درســـت در  ــی کــه در صـــورت اجـ ــای روش ه
فرآیند ساخت سریال می تواند جذابیت زیادی 
برای مخاطب داشته باشد.سریال های امنیتی 
- جاسوسی جنبه آموزشی برای مخاطب عام 
هم دارد تا ناخواسته به طعمه ای برای پیشبرد 
اهداف شبکه های جاسوسی تبدیل نشوند. به 
عنوان نمونه آنان می بینند اطلاعاتی که از خود 
در فضای مجازی منتشر می کنند می تواند مورد 
چه سوءاستفاده هایی از سوی این شبکه ها 
قرار بگیرد یا چگونه جاسوسان با پیشنهادهای 
مالی بسیار بالا و وعده و وعید به جذب نخبگان 
و سوءاستفاده از اطلاعات شغلی و دانش آنان 
ســریــال هــای  بــه  سیما  می کنند.توجه  اقـــدام 
امنیتی- جاسوسی اقدامی قابل توجه است اما 
نکته مهم برای جذب هر چه بیشتر مخاطب 
تلاش برای دوری از ورطه تکرار و تــداوم حفظ 

کیفیت این گونه آثار است.

گپ

دیدگاه

اهمیت نمایش 
موضوعات 
جاسوسی 

می تواند در جهت 
آگاهی و ارتقای 

هوش امنیتی 
مخاطبان مؤثر 

واقع شود

نگاهی به آثار 
پخش شده با  

مضمون جاسوسی 
نشان می دهد 
وجود یک قصه 
قوی و پرداخت 

درست، می تواند 
مخاطب را با خود 

همراه کرده و 
پای تماشای آن 
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